pecunie designant². ex qua sumit² avaricie no men. vñ scd³ p̄si. ethimo. li. avarus dici² qua si audius eris. i. pecunie. vñ scd³ li. dñumerat² inter peccata specialia vbi dñ replecos omni iniquitate et malicia for. avaricia rē. Vtr² qd verbū habendi qd scd³ primā impositōez ad possessiones pānere vide² deriuat² ad alia mēta sicut hō dici² habere sanitatē vxorē vestes et huiusmōi. vt patet in p̄dicamentis et p cōse quens etiā nomen avaricie ampliatū ē ad omnez immōderatū appetitū habendi quācunqz rem. vñ dicit greg. i quadā omel. p avaricia ē non tm pecunie sed etiā scientie et altitudis cuīs sublimitas supra modū ambīt². Et sic a varacia nō ē peccatu speciale. et sic dicit aug. iiiij. de li. ar. avaricia qd dicit² phylargia. s. amor argenti n tm in argento vel nummis s. in omnibus rebus qd immōderate cupiunt² intelligēda ē. Vtr² avaricia opponat libera litati. s. avaricia ipsozat quandā immōderātiā circa diuitias tripliciter. vno mō circa ipsam acceptiōē et dñernationē eaz. s. insp cum aliquis acqunt pecuniā ultra debitum aliena surcipiendo vel retinēdo et sic opponi tur iusticie. Alio mō circa affectionēs diuitiarum vt cū quis nimis amat vel desiderat diuitias aut in eis nimis delectat etiā si nolit rapere aliena. et sic opponit² liberalitati qd mo dera. affectionē huiōi vt dictū ē. Scienduz autē p avaricia sedm qd opponit² iusticie nō habz viciū oppositū qd avaricia dñsilit in pl² habendo qd debeat scd³ iusticiam. Cui oppo nitur minus habere. qd n habet rōem culpe sed pene. Ideo pbis vult. v. ethi. p avaricia n habet viciū oppositū. scd³ autē p oppo² liberalitati habet vicium pdigalitatis oppo sitū qd liberalitas est virtuē media inter duo vicia vt patet et scd³ et tertio ethi. Vtrum avaricia semper sit peccatum mortale. s. p sic scz de genere suo. et hoc scd³ qd opponitur iusticie sic em ad avariciā pnet iniuste alie num accipe v̄l retinere. Alio mō p̄t sumi avaricia scd³ qd opponit² liberalitati. Et sic dicit² inordinatū amorez diuitiaz qui si crescat tm ppter ipm n vereat² quis facere d̄tra amore dei et p̄imi erit mortalis si aut̄ infra b̄ fīstat ē venialis. Ad b̄ nota verbū basili² Est mōt panis famelicī quē tenes. Nudi vespis quam seruas. Egētis argentū qd possides quo circa tot diuitias facis quot exhibere valeres. Lo qui² autē in casu quo aliqz tene² ex debito legali bona sua paupib² erogare v̄l ppter necessitatē piculū v̄l ppter supfluitatē bonoz. Vtr² epus multa d̄gregare possit ad tuitōz sue ecclesie. sic rex ad tuitōne sui regni. Respondet alex. an. in scd³ suo i ca. de avaricia qd n ē sile qd rex ad b̄ ē dñsticte² vt subditos i pace teneat et ab aduersariis defēdat. Et idō p̄t ad b̄ res regni d̄gregare et d̄suare. s. epa d³ duertere res ecclesie in v̄l ecclēsie qd facit paupib² dando. vñ n d³ d̄gregare. Vtr² avaricia sit peccatu spūale. s. qd sic vt dicit greg. xxxi. mōra. n em qrit circa suū obiectū delectatōz corpalem sed spūalem p̄t scilicet

Anno "60" p. 26

Anno "60" p. 26

homo delectat^r in h^c q^s se diuitiar^r. cōsiderat possessorē rōe tñ obiecti qd̄ ē corpale ē mediū iter peccata pure spūalia et pure carnalia qz illa querūt delectationē spirituale circa obie cōtra spirituale. vt supbia circa excellētiā. et int̄pantia delectationē pure corpalem circa obiectū corpale. **Vtq; auaricia sit viciū capitale. **H**ē q^s sic vt habitū est supra ti. viii. Et filie eius sunt septē ut dicit ḡg. xxxi. mo. s. p̄ditio. fraus fallacia. piuriū. inquietudo. viole- tia et obduratio d̄tra misericordiam. Auaricia em̄ excedit in retinēdo. et sic ex ea oī obduratio. Et in acquirendo scđm qd̄ ē in affectu. et sic oī inquietudo mētis. vel scđm qd̄ ē in effectu et sic qñqz vñatur violentia. qñqz dolo qui si fiat in verbo simplici erit fallacia. Si aut̄ includat iurationē erit piurium. Si vero fiat do- lus in ope q̄ptum ad res erit fraus. si quantū ad psonas erit p̄ditio. **A**d h̄ nota q̄ sic libo- ralitas ē circa mediocres pecunias ita et illi- beralitas. Et iō tirāni qui magna p̄ violentiā auferūt nō dicunt illiberales sed iniusti ap- ter qd̄ d̄r̄ iiii. ethi. q̄ tirannos ciuitates deso- lates et sacra p̄dantes n̄ dicim illiberales s̄ avaros. **N**ota isup q̄ avaricia scđz apostolū ep̄b. v. e p̄doloz seruitus qd̄ dicit p̄ tanto q̄ veraqz subicit quis creature exteriori n̄ tñ eo dem mō. quia p̄ p̄dolatriā ei subicit exhiben- do cultū diuinū. per avariciā vō eam imodes- rate occupiscendo ad usum.**

Sequitur videre de tertio. s. d̄ p̄digialitate de qua querunt plura. s. vtq; opponat avaricie. **H**ē q̄ sic. vt patz ex scđo ethi. In mo- ralibus em attendit oppositio vicior ad in- uicem et ad virtutes scđm supabundantiā et defectū. sic aut̄ d̄r̄ p̄digialitas et avaricia. q̄ avarus in affectione diuitiar supabudat eas plus debito diligēdo. p̄digus aut̄ deficit min⁹ debite sollicitudinē eaꝝ gerēdo. Circa vero exteriora p̄digus excedit in dādo et def- ficit in retinendo et acquirendo. Avarus vero ecōtrario deficit i dando et excedit in acqui- rendo et sic patet q̄ opponunt. **Vtq; p̄digia- litas sit peccatū.** **H**ē q̄ sic. cū mediū liberali- tatis corrūpat. Est aut̄ minus peccatū q̄ aua- ricia. vt vult p̄bs iiii. ethi. qd̄ etiā patz p̄ hoc q̄ avaricia magis differt a liberalitate. mag- em̄ p̄net ad largū dare in q̄ excedit p̄dig⁹ q̄ recipere l̄ retinere i quo excedit auar⁹.

De epichepa.

Ostea d̄siderandū e de epichepa de q̄ querunt plura scz vtq; sit virtus. **H**ē actus hūani de quib⁹ leges dan⁹ i cō- tingentibus singularib⁹ distunt que modis infinitis variari p̄nt. Et iō n̄ p̄t aliqua lex in- stituti que i nullo casu deficiat. sed legislato- res ad illud qd̄ in plurib⁹ accidit attendunt et scđz hoc legē ferūt. quā tñ in aliqbus casib⁹ seruare ē cōtra equitatē iusticie et d̄tra bonū d̄mune qd̄ lex intendit sic lex instituit deposi- tū reddi et tñ gladius a furioso deposi⁹ non ē ei dum ē in furia reddendus. et ad hoc ordi- natur epichepa que d̄r̄ apud nos equitas. vñ patet q̄ est virtus vt vult p̄bs v. ethi. **Vtq;**

epichepa sit pars iusticie. **H**ē q̄ sic. vt em̄ di- cit p̄bs ibi aut̄ ē pars subiectua iusticie cō- muniter dicte et p̄prie corrēdet iusticie lega- li. et qd̄ammodo d̄cinetur sub ea et qd̄ammodo excedit eaz. Si em̄ iusticia legalis dicat̄ quia obtempat legi siue quantū ad verba legis si- ue quantū ad intentionē latioris que ē potior sic epichepa ē pars potior iusticie legalis. Si vero iusticia legalis dicit̄ tm̄ que obedit ver- bis legis sic epichepa non ē pars eius sed est p̄s iusticie d̄muniter dicte d̄tra iusticiaz lega- lem dñsia sic excedens ipsam. vnde p̄ p̄iu dicit̄ iusticia de ea q̄ de iusticia legali quia iusticia legalis dirigit̄ scđm epichepam. vñ epichepa est quasi superior regula actuū hu- manorum.

De passionibus aie ti. xxxij.

QOnsequenter d̄siderandū ē de fortitu- dine et tempantia. H̄ee autē virtutes et eaꝝ pres habent esse circa passiones anime. Et ideo p̄mittenda sunt breuiter qdaz de passionib⁹ anime magis necessaria. Et pri- mo quot et que sunt passiones anime. Sc̄iēd̄ iḡi q̄ in vi occupiscibili anime sunt tres diuga- tiones passionū. s. amor et odium desiderium et fuga gaudiū et tristitia. Similiter in irasci- bili sunt tres scz spes et desperatio. timor et au- dacia et ira cui nulla passio opponit. Sunt ergo om̄s passiones anime. x. sex in occupisci- bi li et quinqz in irascibili sub quibus om̄s pas- siones anime d̄tinentur. Passiones tñ princi- pales d̄muniter dicunt̄ esse quatuor scz gau- dium et tristitia. spes et timor. vt vult hoeti⁹ in fi. j. li. de solatione. Quarū prime due di- cunt̄ principales quia sunt d̄pletive et fina- les simpliciter respectu om̄iū passionū. vñd̄ sequunt̄ ad om̄nes passiones. Timor autē et spes sunt principales n̄ quidē quasi d̄pletive et ultime simpliciter sed tm̄ in genere motus appetitiui ad aliqd̄. vnde sunt aliquo mō ter- mini passionum occupiscibilis q̄ distunt i mo- tu. Nam respectu boni incipit motus i amore et p̄redit in desiderium et terminat̄ in spe. re- spectu vero mali incipit in odio et p̄redit ad fugam et terminat̄ in timore. Inter passiones aut̄ irascibilis spes ē prima respectu boni. ti- mor respectu mali. spes em̄ p̄ se ē respectu bo- ni. desperatio aut̄ p̄ accidēs. et ppter aliquid annexum in ratione mali apprehensum. Simi- liter et timor ē p̄ se respectu mali audacia aut̄ p̄ accidēs. s. ppter victoriā vel aliquid aliud appropensum in rōne boni. Ira aut̄ ē respectu boni et mali simul. Obiectum aut̄ eius ē vin- dicta de iniuriatione. appetit em̄ irac⁹ vindic- etam vt bonū et hoc de iuriātē quē apprehe- dit vt sibi maluz. p̄supponit aut̄ audaciam et spem vindictē cū nullus irascib⁹ ppter iniuriā illatā nisi sperans vindictā et audens iniuri- ant̄ resistere vt dicit auct̄. vi. de naturalibus Cum igit̄ qd̄ ē p̄ accidēs non possit dici princi- pale sed potius illud qd̄ ē p̄ se desperatio et audacia n̄ p̄nt dici passiones principales nec e- tiā ira q̄ ē quidā effect⁹ audacie. vñ restat q̄ inter passiones irascibilis spes et timor sunt

principales passiones irascibilis. Potest igit numerus quatuor passionum sumi secundum dominam presentis et futuri. motus enim respicit futurum sed quies est in aliquo pretium. de bono igit pretium est gaudium. de malo pretium tristitia. de bono autem futuro est spes. de malo aut futuro timor. Omnes autem alie passiones que sunt de bono vel de malo presenti vel futuro ad has dpletue res ducuntur. unde etiam a quibusdam predictis quatuor passiones dicuntur principales quae sunt generales quod est verum si spes et timor designent motum appetitiuum omninter tendente ad aliquod sperandum vel fugiendum. Aug. autem. xij. de ci. loco spei ponit cupiditate. quae utraque respectu futuri boni. Potest autem hic queri utrum aliqua passio secundum speciem suam sit moraliter bona vel mala. sed passio considerari potest dupliciter. vel ut est in genere nature. vel in quantum est in genere moris. prius modum nulli passioni duenit secundum speciem suam esse moraliter bona vel mala. s. naturaliter. sic enim illa passio secundum speciem suam est bona quia motui vitali duenit ut gaudiu et illa mala quia ei repugnat ut tristitia. dicit enim. iij. ethi. c. vlti. quod tristitia stupefacit et corrumpt naturam habet. Et sic dicitur. iij. ethi. c. v. quod secundum passiones non dicimus studiosi vel prauis nec secundum eas laudamus vel vituparamus. Secundo vero modum. s. in quantum est in genere moris quod duenit ei ex ordine eius ad rationem et voluntatem. sic aliqua passio est moraliter bona secundum suam speciem ut illa quae est respectu debiti obiecti in operatione ad ordinem rationis. Et quod per operationem ad ordinem rationis malum. primi est obiectum debiti tristitia. id est passio misericordie que est tristitia de malo proximi est moraliter bona secundum suam speciem. quod etiam expectatio duntum est debiti obiectum timoris in ordine ad rationem ideo erubescetia quod secundum damnum. li. iij. c. xxviii. est timor expectati duici est moraliter bona. unde dicit ibidem quod est optima passionem. quod etiam bonum proximi est indebitum obiectum tristitia per operationem ad ordinem rationis. id est inuidia quae est tristitia de bono proximi est secundum suam speciem moraliter mala. sed tristitia.

De fortitudine virtute et eius actu principio secundum martini. xxxvii.

Ostea considerandorum est de fortitudine et temperantia. et primo de fortitudine circa quam primo considerandum est de ipsa. secundo de viciss oppositis. tertio de probis eius.

Circa primum primo dicendum est de ipsa fortitudine. secundo de principio eius actu. s. martini. Circa primum sciendum quod vera fortitudo est vera virtus. Est autem vera fortitudo ut habeat exercitium. ethi. c. ix. per quam quis mediocriter timet et audet ad hanc inclinatus ex habitu propter bonum finem qui est seruatio boni dominis in piculis mortis. Aliquis autem ageret licet fortiter agere videatur non tamen secundum virtutem fortiter agit. unde fortitudo eius non est vera sed apparet. Potest autem fortitudo dupliciter sumi. uno modo secundum quod dicitur quadam animi firmitatem et sic est deditio cuiuslibet virtutis. quod ut dicitur. iij. ethi. ad virtutem requiring firmiter operari. Alio modo secundum quod dicitur firmitate animi in sustinendis et repellendis quandoque picula.

lis. unde tullius in sua retorica dicit quod fortitudo est considerata picula susceptio et laborum pressio et sic est specialis virtus non habens determinata materiam. Ita hec virtus perficit animam ad sustinendum quandoque picula et non sufficit dare fiduciam evasendi quandoque picula sed haec spissans et infundit doctrinam timorem excludens. et huius fiducia panis ad fortitudinem quae est donum spissantis. Ad hanc nota per secundum probum de ce. et in nomine virtutis referatur ad ultimum potest. Dicit autem uno modo potest naturalis secundum quam aliquis resistere potest corruptibilitate. Alio modo secundum quod est principium agendi ut dicitur. v. metha. Et quod hanc secundum accepto est omniorum. ideo nomine virtutis secundum quod dicit ultimum potest talis est omne. Virtus enim omnimeter sumpta nihil aliud est quam habere quoque habere per operari. Secundum autem quod dicit ultimum potest prius modo dictum quod modum est magis specialis attributus virtuti magis speciali secundum fortitudinem ad quam pertinet firmiter stare contra quandoque repugnativa. unde sapientia. viij. ubi dicitur per sapientiam sobrietatem et prudenter docet ius. et honestatem. post virtem per fortitudinem. Est autem fortitudo ut dicitur. iij. ethi. circa timores et audacias quae cohabitua timor et moderatio audacia. Et quidem circa timores piculorum mortis est fortitudo simpliciter ut vult andronicus. circa vero alia est fortitudo secundum quod. Tertius autem fortitudinis principalior est sustinere. i. immobilitatem sistere in piculis quam aggressi. ut enim dicitur. iij. ethi. i. sustinendo tristitia marie domini aliquem fortet.

Equum videtur de secundo secundum martyrio. circa quod plura quondam. s. utrum martyrium sit actus fortitudinis. Responsio per est elicitive actus fortitudinis. s. genitio. quod in martyrio confirmatur homo in bono occutus dicitur. s. fidem et iusticiam non deserit propter imminentia picula mortis. Ideo de ipsis martiribus dicitur hebreos. xj. Fortes facti sunt in bello. Est etiam actus iusticie in quantum in casu necessitatis sustinet ut quod oportet fieri per iudicium iustitiae in iusticie quae est per fidem vel per sustinentiam martyrum predicte veritati testimonium ferre tunc ei sustinentia martyrum est ex necessitate legis domini. Et per iustitiam quae est per fidem intelligitur omnis vera iusticia quae obseruatio ois talis iusticie mediate leviter immedietate refertur ad fidem formatam. Et per fidem dirigimur ad talis iusticie obseruantiam. Potest igit dicitur per martyrium opera ad fidem ut ad finem quo aliquis confirmatur. Ad fortitudinem vero vel ad iusticiam leviter ut utrumque sit in pcepto. sed martyrium dicitur secundum affirmatorum. Et id est per loco et tempore est in pcepto ut cum quod ipugnat ut faciat aliquod contra fidem leviter iusticiam leviter cum quod videtur per mortem suam per fidem leviter iusticia obseruari alicuius paret. Est enim quoniam in osilio ut quod est ipugnatio personalis non videtur nec timeatur de subuersione fidei leviter iusticie si corporis non exponatur morte. Si tamen placet ecclesie videretur ex hanc per fugeretur leviter et eo per se non opponeretur quod dispendiatur in ecclesia generari fidei leviter iusticie. tunc canere se opponere et morte se exponere ne non pastores sed mercenarii habere. sic fecit beatus ethicus. cattarientia. Quoniam autem nec est in osilio nec in pcepto ut quod habet non videtur per ex sua morte fidei

E iusticie fructu accrescat secundum illud ps. que
victas in sanguine meo dū ec. Quot et q
sunt necessaria ad pfectiōne martini. h̄c q̄ tria
sunt sic ex descriptōe quā omuniter ponunt ma
gistrī ostēdit sc̄z q̄ martiriū ē voluntaria susti
nentia mortis p̄ xpo. s̄z beat⁹ bern. dicit p̄ vi
tate et sumit⁹ ex glo. sup ill⁹ ps. q̄m ppter te
morti. tota die. hec aut̄ tria sunt voluntas patie
di. hanc in pualis innocēti⁹ xpo p̄ quo pas
si sunt opleuit. Actualis sustinēta a mortis. Et
dibita causa. Nota tñ q̄ martiriū d̄z tr̄plici
ter. p̄io mō largissime. s̄. patiēta in passioni
bus quas pau⁹ ois qui pie vivit in xpo. Et sic
dicit aug. in sermone de beato laureto. omis
vita xpianī hois si sc̄d̄ euangeliū vinat crux
atq̄ martiriū ē. sc̄d̄ large sc̄z actualis volū
tatis p̄paratio ad suscipiendū p̄ xpo morte si
ne p̄ veritate. sic accipit⁹ in illa ant̄. o san
ctissima aia quā eti⁹ gladi⁹ psecutoris nō ab
stulit palma tñ martiriū n̄ amisi. tertio stricte
et ap̄rie. s̄. voluntaria sustinēta mortis p̄ xpo
sine p̄ veritate secundū qđ veritas distinguit⁹ in
vitacē vite iusticie et doctrine sic sumi⁹ apoc.
xviij. vidi mulierē ebaia de sanguine sanctoꝝ
et de sanguine martirū xpi h̄iesu. Vtq̄ tpe
legis nature et tpe legis scripte fuerūt aliqui
martires. h̄c vt dicit bern. i quadā ep̄la tam
bi qui secuti sunt passionē xpi. q̄ bi qui p̄cessere
runt. si p̄ veritate mortui sunt martyres fuerūt
sed dr̄nter vt em̄ dicit bern. ibidē martiriū tē
pus cā genusqz discernūt. Nam cū martir sit
idē q̄ testis et testis n̄ dicat⁹ ap̄rie nisi testifi
cet⁹ de re q̄ fuit. iō n̄ fuerūt ita operētes mar
ties veteris testamēti sicut noui. Genus etiā
sive forma discernit inter ipsa q̄ martires ve
teris testamēti passi sunt. vel ppter inuidiā ve
abel. vel ppter doctrinā q̄ redarguebāt opa
tirānoꝝ. vt psa. h̄iere. et alij plures. S̄z mar
ties noui testamēti passi sunt q̄ fidē negare
noluerūt. Et q̄ quida martyres veteris testa
menti dueniuit in forma cū martirib⁹ noui te
stamēti vt sancti machabei qui passi sunt q̄
deū celi et legē suā noluerūt negare et puari
can iō de eis ecclesia solennizat. Vtq̄ de
fēsio rei t̄palis sit iusta causa martirij. h̄c cir
ca huiōi t̄palia tria p̄nt̄ d̄siderari sc̄z iusticia
possidēdi et utifruendi. Et actus possidēdi et
utifruendi. Et iniusticia utrūqz ipugnādi. Et
quidē iusticia ē quid spūale. Iniusticia vō est
defect⁹ eius. Actus aut̄ t̄palis ē singulariuz
psonaꝝ. Dicend⁹ ergo p̄ legitima causa expo
nendi se martirio ē defensio iusticie ex pte su
stinentis. Et obuiatio iniusticie ex pte iferen
tis referēdo in deū secundū ecc. iō. vñqz ad
mortē certa p̄ iusticia. hoc ē vñq̄ p̄cipue q̄n
iusticia patet ad ecclesiā vel rempublicā vñ
misérabilē psonaꝝ sic opposuit se beat⁹ tho.
iusticie regis. Actus vō utifruedi put̄ respi
cit singulare psonaꝝ q̄ victū aliunde p̄ habe
re n̄ ē ita iusta causa exponēdi corpalem vitā
Vtq̄ aliquis possit esse martyr occidēdo se. h̄c
aliquis p̄ sibi mortē inferre tr̄plici motiuo.
p̄io ex desperatōe vt cū imaginat⁹ aliquo ter
ribile sibi supuenire qđ putat p̄ mortē evade